Дело № 1-72/2019 

<

 >

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

30 января 2019 года г. Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Афониной И.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Череповца

ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Шишеловой В.Е., удостоверение №, ордер №, 

представителя потерпевшего Ч.,

при секретаре Смирновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2

<

 > несудимой, в порядке ст.ст. 91, 92 УК РФ не задерживалась, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила присвоение вверенного ей имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ приказом № ИП Ц. по трудовому договору № ФИО2 была принята на работу 

<

 > в торговую точку «

<

 >», расположенную 

<

адрес> ТЦ «

<

 >».

В соответствии с данным договором ФИО2 обязана была: принимать на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ИП Ц. имущества, а так же за ущерб, возникший у ИП Ц. в результате возмещения им ущерба иными лицами, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, соблюдать правила внутреннего распорядка, возвратить при прекращении трудовых отношений все документы, образовавшиеся в процессе выполнения работ, а также материально-технические средства переданные ИП Ц. для выполнения трудовых обязанностей.

Выполняя свои трудовые обязанности, ФИО2 принимала от населения денежные средств, за товары и услуги, оказываемые ИП Ц., оформляя на принятые заказы квитанции, которые обязана была передать ИП Ц..

У ИП Ц. был установлен сложившийся порядок оборота товарно-материальных ценностей: при обращении клиентов в торговую точку приема заказов «

<

 >», расположенную 

<

адрес> ТЦ «

<

 >», 

<

 > в программе «

<

 >», установленной на рабочем компьютере, находящемся в торговой точке, оформляет в двух экземплярах спецификацию на изготовление, в которой отражает перечень заказанных клиентом товаров и услуг. Если клиента устраивает стоимость данного заказа, 

<

 > оформляет в двух экземплярах договор, в котором указывает стоимость товара, а также стоимость выполняемых работ, размер внесенной оплаты. При внесении денежных средств клиентом по заказу 

<

 > составляет приходно-кассовый ордер (ПКО) на сумму внесения денежных средств клиентом, квитанция к ПКО передается клиенту. Учет принятых денежных средств от клиента ведется 

<

 > в тетради доходов/расходов, находящейся в торговой точке.

При передаче денежных средств ИП Ц. из кассы торговой точки, расположенной 

<

адрес> ТЦ «

<

 >», 

<

 > отражает передачу денежных средств в тетради доходов/расходов. При получении денежных средств Ц., либо его доверенное лицо фиксируют сумму полученных денежных средств и заверяют их получение своей подписью в тетради доходов /расходов, находящейся в торговой точке.

ФИО2, будучи 

<

 > у ИП Ц., имея доступ к денежным средствам и имуществу, вверенному ей ИП Ц., изучившая порядок осуществления продажи товара, будучи осведомленной о полной материальной ответственности, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ для удовлетворения своих личных потребностей решила похитить принадлежащие ИП Ц. денежные средства, полученные в результате реализации товаров и услуг, путем их присвоения.

С этой целью ФИО2 решила воспользоваться своими полномочиями по приему и оформлению заказов от клиентов, обратившихся в торговую точку «

<

 >», и возможностью получения от клиентов денежных средств за реализованные товарно-материальные ценности и услуги, предоставляемые ИП Ц., а также отсутствием регулярных инвентаризаций и надлежащего контроля за ее деятельностью.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, работая в должности 

<

 >, находясь на рабочем месте 

<

адрес>, ТЦ «

<

 >», получала от клиентов, обратившихся в торговую точку «

<

 >», денежные средства за товары и услуги, предоставляемые ИП Ц., но в полном объеме деньги ИП Ц. не сдавала, а похищала их, путем присвоения, после чего с целью сокрытия своих преступных действий вносила недостоверные сведения в программе «

<

 >», занижая стоимость товаров, услуг и суммы полученных денежных средств от клиентов по заключенным договорам, а также не вносила в тетрадь доходов/расходов ИП Ц. записи о поступлении денежных средств, или вносила записи о поступлении денежных средств, занижая указанные суммы, пользуясь тем, что ИП Ц. не осуществлял надлежащего контроля за поступлением и расходованием ФИО2 денежных средств и достоверностью сведений, содержащихся в тетради доходов/расходов, находящейся в торговой точке, таким образом, получая возможность изымать для своих нужд указанные денежные средства. Похищенные денежные средства ФИО2 расходовала на личные цели.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве оплаты по договорам поставок ФИО2 приняты от клиентов денежные средства в общей сумме 2 404 930 рублей, а именно:

- по договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с А., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 30 170 руб.,

- по договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО50, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 46 840 руб.,

- по спецификации № 

<

адрес> 2016 г. на имя Б., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 15 750 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с В., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 22 710 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО51, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 34 340 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО52, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 63 870 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с Г., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 48 850 руб.,

- по договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ и договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенными с Д., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 30 450руб., 

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя Е., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 10 830 руб.,

- по договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО53, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 68 050руб.,

- по договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с Ё., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 169 160 руб.,

- по спецификациям № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ на имя Ж., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 21 890 руб., 

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО54, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 22 820 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя З., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 780 руб., 

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с И., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 38 130 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО55, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 22 340 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ от К. согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 4 040 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с Л., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 49 560 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с М., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 12 530 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с Н., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 47 820 руб., 

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя О., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7070 руб.,

- по договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ и договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенным с ФИО56, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 85 540 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с П., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 25 200 руб.,

- по договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО57, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 37 500 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с Р., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 18 500 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО58, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 43 770 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с С., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 30 820 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с Т., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 18 050 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя У., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 25 770 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с Ф., согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 32 380руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с Х., согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 20 680 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ и договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенным с ФИО27, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 55 750 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО28, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 74 610 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО29, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 32 440 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 9 480 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ и договору строительного подряда № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО59, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 100 340 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО31, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 26 000 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 8 350 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО60, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, Квитанция к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 84 660 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО61, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 30 000 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ и договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО62, согласно квитанций к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 118 980 руб.,

- по договору поставки и монтажа натяжных потолков ПВХ № и договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенным с ФИО63, согласно квитанций к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 23 570 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО33 согласно квитанций к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 13 550 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО64, согласно квитанций к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 15 470 руб.,

- по спецификациям № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ№ ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 62 970 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО35, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 17 950 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному со ФИО36, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 30 700 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО37, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 9 470 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному со ФИО38, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 18 520 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО39, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 16 220 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному со ФИО65, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 98 120 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному со ФИО40, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 17 250 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО41, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 15 010 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО42, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 28 900 руб.,

- по спецификациям № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО43, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 27 340 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 2 310 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО45, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 9 680 руб.,

- по спецификации № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 8 880 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО47, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 53 570руб.,

- по договору поставки окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО67, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 86 200 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО3, согласно квитанциям к ПКО№ ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 22 450 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО68, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 125 410 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО48, согласно квитанциям к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 15 060 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО69, согласно квитанций к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 19 200 руб.,

- по договору поставки и монтажа окон ПВХ № ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО49, согласно квитанции к ПКО № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 14 310 руб.

Получив денежные средства от вышеперечисленных клиентов, ФИО2 внесла в кассу ИП Ц., расположенную 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» денежные средства в общей сумме 1 703 880 рублей, а именно: от А. в сумме 20 170 руб., ФИО50 в сумме 31 840 руб., Б. в сумме 10 750 руб., В. в сумме 17 355 руб., ФИО51 в сумме 24 340 руб., ФИО52 в сумме 43 000 руб., Г. в сумме 38 850 руб., Д. в сумме 23 170 руб., Е. в сумме 5 630 руб., о ФИО53 в сумме 40 000 руб., Ё. в сумме 150 000 руб., Ж. в сумме 7 000 руб., ФИО54 в сумме 15 000 руб.,от З. в сумме 5 780 руб., от И. в сумме 28 130 руб., ФИО55 в сумме 20 340 руб., К. в сумме 3 000 руб., Л. в сумме 44 560 руб., М. в сумме 9 530 руб., Н. в сумме 30 000 руб., О. в сумме 1430 руб., ФИО56 в сумме 49 275 руб., П. в сумме 18 000 руб., ФИО57 в сумме 27 500 руб., Р. в сумме 15 000 руб., ФИО58 в сумме 33 770 руб., от С. в сумме 7 630 руб., от Т. в сумме 13 550 руб., от У. в сумме 15 770 руб., от Ф. в сумме 23 880 руб., от Х. в сумме 10 680 руб., от ФИО27 в сумме 50 750 руб., ФИО28 в сумме 72 610 руб., ФИО29 в сумме 20 100 руб., от ФИО30 в сумме 980 руб., от ФИО59 в сумме 82 000 руб., от ФИО31 в сумме 15 000 руб., от ФИО32 в сумме 5 350 руб., от ФИО60 в сумме 65 660 руб., ФИО61 в сумме 25 000 руб., ФИО62 в сумме 81 100 руб., ФИО63 в сумме 19 570 руб., ФИО33 в сумме 12 550 руб., от ФИО64 в сумме 11 000 руб., от ФИО34 в сумме 42 490 руб., ФИО35 в сумме 12 950 руб., от ФИО36 в сумме 30 000 руб., от ФИО37 в сумме 8 470 руб., ФИО38 в сумме 11 820 руб., ФИО39 в сумме 11 220 руб., от ФИО65 в сумме 50 000 руб., от ФИО66 в сумме 15 250 руб., ФИО41 в сумме 9 000 руб., от ФИО42 в сумме 20 000 руб., от ФИО43 в сумме 16 420 руб., от ФИО45 в сумме 3 000 руб., от ФИО46 в сумме 5000 руб., от ФИО47 в сумме 27 500 руб., от ФИО67 в сумме 70 200 руб., от ФИО3 в сумме 15 000 руб., от ФИО68 в сумме 70 000 руб., от ФИО48 в сумме 14 060 руб., от ФИО69 в сумме 15 900 руб., от ФИО49 в сумме 9000 руб.. 

А оставшиеся денежные средства в общей сумме 701 050 рублей, полученные от клиентов, а именно: от А. в сумме 10 000 руб., ФИО50 в сумме 15 000 руб., Б. в сумме 5 000 руб., В. в сумме 5 355 руб., ФИО51 в сумме 10 000 руб., ФИО52 в сумме 20 870 руб., Г. в сумме 10 000 руб., Д. в сумме 7 280 руб., Е. в сумме 5 200 руб., ФИО53 в сумме 28 050 руб., Ё. в сумме 19 160 руб., Ж. в сумме 14 890 руб., ФИО54 в сумме 7 820 руб., З. в сумме 1 000 руб., И. в сумме 10 000 руб., ФИО55 в сумме 2 000 руб., К. в сумме 1 040 руб., Л. в сумме 5 000 руб., М. в сумме 3 000 руб., Н. в сумме 17 820 руб., О. в сумме 5 640 руб.,ФИО56 в сумме 36 265 руб., П. в сумме 7 200 руб., ФИО57 в сумме 10 000 руб., Р. в сумме 3 500 руб., ФИО58 в сумме 10 000 руб., С. в сумме 23 190 руб., Т. в сумме 4 500 руб., У. в сумме 10 000 руб., Ф. в сумме 8 500 руб., Х. в сумме 10 000 руб., ФИО27 в сумме 5 000 руб., ФИО28 в сумме 2 000 руб., ФИО29 в сумме 12 340 руб., ФИО30 в сумме 8500 руб., ФИО59 в сумме 18 340 руб., ФИО31 в сумме 11 000 руб., ФИО32 в сумме 3 000 руб., ФИО60 в сумме 19 000 руб., ФИО61 в сумме 5 000 руб., ФИО62 в сумме 37 880 руб., ФИО63 в сумме 4 000 руб., ФИО33 в сумме 1 000 руб., ФИО64 в сумме 4 470 руб., ФИО34 в сумме 20 480 руб., ФИО35 в сумме 5 000 руб., ФИО36 в сумме 700 руб., ФИО37 в сумме 1 000 руб., ФИО38 в сумме 6 700 руб., ФИО39 в сумме 5 000 руб., ФИО65 в сумме 48 120 руб., ФИО66 в сумме 2 000 руб., ФИО41 в сумме 6 010 руб., ФИО42 в сумме 8 900 руб., ФИО43 в сумме 10 920 руб., ФИО44 в сумме 2 310 руб., ФИО45 в сумме б 680 руб., ФИО46 в сумме 3880 руб., ФИО47 в сумме 26 070 руб., ФИО67 в сумме 16 000 руб., ФИО77 в сумме 7 450 руб., ФИО68 в сумме 55 410 руб., ФИО48 в сумме 1 000 руб., ФИО69 в сумме 3 300 руб., ФИО49 в сумме 5310 руб., ФИО2, действуя с корыстной целью, путем присвоения похитила, потратив денежные средства Ц. в общей сумме 701 050 рублей в своих личных целях с материальной выгодой для себя.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 путем присвоения совершила хищение полученных от А., ФИО50, Б., В., ФИО51, ФИО52, Г., Д., Е., ФИО53, Ё., Ж., ФИО54, З., И., ФИО55, К., Л., М., Н., О., ФИО56, П., ФИО57, Р., ФИО58, С., Т., ФИО70, Ф., Х., ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО71, ФИО31, ФИО32, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО33, ФИО64, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО72, ФИО39, ФИО65, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО67, ФИО3, ФИО68, ФИО48, ФИО69, ФИО49, в качестве оплаты по договорам, заключенным между ИП Ц. и указанными лицами, вверенных ей денежных средств в общей сумме 701 050 рублей, принадлежащих ИП Ц., чем причинила последнему материальный ущерб в крупном размере.

Основаниями применения особого порядка принятия судебного решения являются ходатайства ФИО2 и её адвоката о применении данного порядка, которые они заявили при ознакомлении с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 и её адвокат Шишелова В.Е. ходатайство поддержали.

Государственный обвинитель согласился о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением и не оспаривает его, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство было заявлено ею добровольно, и после проведения консультации с адвокатом. Подсудимая осознает, что в случае применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства она не вправе обжаловать приговор в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. Исковые требования признает в полном объеме.

Потерпевший Ц. и его представитель Ч. согласились с ходатайством подсудимой ФИО2, о чем указали в материалах дела, Ч. также в судебном заседании, поддержав исковые требования. 

Таким образом, соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой ФИО2, с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Вместе с тем, суд считает, что из квалификации действий подсудимой следует исключить квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину», поскольку уголовная ответственность по данному признаку наступает за совершение присвоения с причинением значительного ущерба гражданину, то есть физическому лицу. По смыслу закона присвоение может квалифицироваться по признаку причинения значительного ущерба гражданину в тех случаях, когда предметом хищения является имущество, находящееся в собственности или владении граждан, за исключением имущества физических лиц - индивидуальных предпринимателей, используемого этими лицами в предпринимательской деятельности.

Из материалов уголовного дела следует, что потерпевшим по данному преступлению является индивидуальный предприниматель Ц.. Предметом хищения, совершенного ФИО2, являлись денежные средства, которые получались и использовались потерпевшим в целях получения материальной выгоды при осуществлении им предпринимательской деятельности.

С учетом изложенного, суд считает, что данное исключение квалифицирующего признака не свидетельствует о нарушении судом требований закона, поскольку при рассмотрении дела в особом порядке суд вправе уменьшить объем обвинения в случае, если по результатам изучения материалов дела убедится в том, что предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами лишь в определенной его части.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: совершение преступления впервые, признание своей вины и раскаяние в содеянном, семейное положение. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею тяжкого преступления, а также данные о личности подсудимой: на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности судом не установлено оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч. 6 УК РФ.

Исходя из изложенного, личности подсудимой, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа ввиду наличия гражданского иска, а также ограничения свободы. Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не усматривает с учетом обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности. 

Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено.

При определении размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает требования ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

В судебном заседании представителем потерпевшего Ч. к подсудимой ФИО2 поддержан предъявленный Ц. гражданский иск в счет возмещения материального ущерба на сумму 701 050 рублей. Суд исходит из того, что исковые требования о возмещении материального ущерба подтверждены документально, обоснованы и не оспариваются подсудимой, удовлетворяет эти исковые требования в полном объеме на основании ст. 1064 ГК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для взыскания с подсудимой судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимой на стадии рассмотрения уголовного дела в суде, не имеется, поскольку ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, с которым не согласилась потерпевшая сторона.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и по этой статье назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 03(три) года. Обязать ФИО2 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией; не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства; ежемесячно принимать меры к погашению гражданского иска с представлением в уголовно-исполнительную инспекцию подтверждающих документов.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу Ц. 701 050 рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, изъятые у ИП Ц., а именно: договоры, квитанции, спецификации заказчиков, кассовую тетрадь ИП Ц., хранящиеся при уголовном деле – возвратить Ц.;

Документы, изъятые у заказчиков, скрин-шоты программы «

<

 >» на 151 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1 УПК РФ.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания. Согласно ст.ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий судья 

<

 > И.А. Афонина